Bu sebeple yeni tıp

kitaplarının ya da ilim âlemince yeterince teveccüh gösterilmemiş kaynakların

tespiti, Hârezmşahlar döneminde tıbba dair gelişmeleri takip edebilmek ve

değerlendirmeler yapabilmek adına oldukça önemlidir. Hârezmşahlar döneminin

hekimi ve cerrahı İsmâil b. Hasan Cürcânî (ö. 531/1137) ve pek çok tıp kitabı

arasında kendisine şöhret kazandıran Ẕaḫîre-i Ḫârezmşâhî adlı eseri bu boşluğu

doldurmaya fayda sağlar. Tıp ilimleri ve cerrahlığa dair önemli kapsamlı bilgiler

içeren eser, humoral patoloji teorisi denilen ahlât-ı erbaa’dan (أربعه noksan (أخلاط

değildir.

Physician and surgeon of the Khwārazmshāhs period, Ismāʿīl b. Ḥasan D̲j̲urd̲j̲ānī (d.

531/1137) and his work called Dhakhīra-i Khwārazmshāhī, which made him famous

among many medical books, will help fill this gap. The work, which contains

important and comprehensive information about medical sciences and surgery, is not

devoid of ahlât-ı erbaa called humoral pathology theory.

olan Ebû Bekir er-Râzî (ö. 313/925) ve İbn Sînâ (ö. 428/1037) gibi isimler tarafından

desteklenmiştir.4

Ahlât-ı Erbaa teorisinin hemen her eserde aynı şekilde işlendiği ve birbirinden farklı

olmayacağı görüşü hâkimse de 5 bu çalışmanın konusu olan Ẕaḫîre-i Ḫârezmşâhî’de bazı

farklılıkların olduğu ortaya çıkmıştır. Vücuttaki dört sıvıda (kan, balgam, sevda, safra)